Протокол № 3
заседания отраслевой группы Инвестиционного Совета в Камчатском крае

по развитию минерально-сырьевого комплекса
(далее -  Отраслевая группа)

Председатель -  заместитель руководителя Отраслевой группы, президент НП
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки» А.А. Орлов.

Присутствовали: 24 человека (приложение к настоящему протоколу).

1. Доступность и качество услуг связи в Камчатском крае_______________
(докладчик И.М. Леонтьева, выступили: С.О. Егошин, Кошкарев В.В.,
А.А. Орлов, Сердобольский Д.В., Сун А.К.)

Решили: Информацию принять к сведению.

2. О создании кластера «Вода Камчатки»______________________________
(докладчик М.С. Костенец, выступили: М.А. Зарубин, Е.Е. Касьянюк,
Кошкарев В.В., А.А. Орлов, Сердобольский Д.В., ПустоваловаЕ.М.)

Решили:

2. Е Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать АО «Корпорация развития Камчатки» продолжить
работу по созданию кластера «Вода Камчатки», в том числе рассмотреть
возможность его создания на базе Центра Кластерного Развития, созданного
при АО «Корпорация развития Камчатки».

2.3. Предприятиям водопользователям проинформировать
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее -
Министерство) о намерениях вхождения в кластер «Вода Камчатки» и
представить кандидатуру в состав инициативной группы по созданию
кластера «Вода Камчатки» (в случае заинтересованности)

срок -  до 01 августа 2018 года.

3. О рассмотрении отчета о деятельности Отраслевой группы за
1 полугодие 2018 года____________________________________________________
(докладчик Орлов А.А., выступили: Еаращенко Ю.А., Касьянюк Е.Е.,
Костенец М.С., Рожкова М.А.)

Решили:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Одобрить отчет о деятельности Отраслевой группы за 1 полугодие

2018 года.

Петропавловск-Камчатский,
ул. Ленинградская, д. 118, конференц-зал

11.07.2018,
11-00

3.3. Министерству разместить отчет о деятельности Отраслевой
группы за 1 полугодие 2018 года на официальном сайте исполнительных
органов государственной власти Камчатского края на странице Министерства
во вкладке «Коллегиальные органы/Отраслевая группа»

срок -  до 16 июля 2018 года.

4. Об актуализации реестра инвестиционных объектов Камчатского края
в части развития минерально-сырьевого комплекса_________________________
(докладчик Касьянюк Е.Е., выступили: Еаращенко Ю.А., Орлов А.А.)

Решили:

4.1. Одобрить актуализированный реестр инвестиционных проектов
(идей) по состоянию на 01.07.2018.

4.2. Министерству направить в Агентство инвестиций и
предпринимательства Камчатского края актуализированный реестр
инвестиционных проектов в сфере минерально-сырьевого комплекса, согласно
приложению 2 к настоящему протоколу

срок до -  до 20 июля 2018 года.

5. Разное:

5.1. Об актуализации состава Отраслевой группы
(докладчик Касьянюк Е.Е., выступили: Браун Л.А., Орлов А.А.)

Решили:

1. Вывести из состава Отраслевой группы следующих членов:
-  Буланого Петра Васильевича;
-  Панова Александра Владимировича;
-  Русанова Александра Ивановича;

2. Ввести в состав Отраслевой группы:

-  Назаренко Андрея Ееннадьевича - исполнительного директора ЕМК
«Озерновский»;

-  Якунина Сергея Петровича -  и.о. заместителя руководителя
Дальневосточного управления Ростехнадзора;

-  Шеунова Бориса Алексеевича -  директора НП «Еорнопромышленная
ассоциация Камчатки»;

-  Ракитина Виктора Николаевича -  генерального директора ОАО
«Елизовский карьер».

3. Министерству направить в Агентство инвестиций и
предпринимательства Камчатского края предложения по актуализации состава
Отраслевой группы, а также проработать вопрос о включении в состав Отраслевой
группы представителя ООО «ФИНР»

срок до -  до 01 августа 2018 года.

5.2. О внедрении знака отличия «Почетный наставник»

(докладчик Касьянюк Е.Е., выступили: Еаращенко Ю.А., Орлов А.А.)

Решили; одобрить внедрение знака отличия «Почетный наставник» в
сфере минерально-сырьевого комплекса Камчатского края.

5.3. О повышении уровня кадрового потенциала и информационного
обеспечения в сфере недропользования и горной промышленности (п. 36
Плана исполнения поручения, содержащегося в абзаце четвертом подпункта
«в» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 № 599
«О мерах по реализации государственной политики в области образования и
науки», на 2018 год)____________________________________________________
(докладчик Пустовалова Е.М., выступили: Гаращенко, Ю.А., Орлов А.А.,
Сердобольский Д.В.)

Рекомендовать горнодобывающими предприятиям Камчатского края
оказать содействие в съемке документального фильма для формирования
положительного имиджа горнорудной промышленности в Камчатском крае и
популяризации профессий, связанных с горной отраслью.

Решили:

Председатель А.А. Орлов

Протокол вела заместитель начальника отдела недропользования и горной промышленности
Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края Е.Е. Касьянюк

Приложение 1
к протоколу заседания отраслевой группы
Инвестиционного Совета в Камчатском
крае по развитию минерально-сырьевого
комплекса от 11.07.2018 №3

Список участников заседания Отраслевой группы

№ ФИО Должность

Члены отраслевой группы:

1. Орлов -  президент некоммерческого партнёрства
Александр Алексеевич «Г орнопромышленная ассоциация Камчатки»,

заместитель руководителя Отраслевой группы;

2. Богданова -  Министр имущественных и земельных отношений
Ирина Г еннадьевна Камчатского края;

3. Болтенко -  первый заместитель генерального директора
Владимир Васильевич ЗАО НПК «Геотехнология»;

4. Браун -  начальник отдела недропользования и горной
Людмила Александровна промышленности Министерства природных

ресурсов и экологии Камчатского края

5. Ггаращенко -  ВРИО генерального директора ООО
Юрий Алексеевич «Интерминералс»;

6. Костенец -  заместитель генерального директора
Михаил Сергеевич АО «Корпорация развития Камчатки» по работе с

инвестиционными проектами;

7. Лошкарев -  главный инженер КГКУ «Управление
Владимир Георгиевич автомобильных дорог Камчатского края»;

8. Малюшенко
Павел Борисович

9. Речкалов
Иван Евгеньевич

10. Рожкова
Марина Анатольевна

11. Селютин
Алексей Васильевич

12. Степанюк
Елена Эдуардовна

заместитель Министра - начальник отдела
энергетики и коммунального хозяйства
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского
края;

генеральный директор
ОАО «Камчатскстройматериалы»;

начальник отдела экономического анализа и
сводного прогнозирования Министерства
экономического развития и торговли Камчатского
края;

заместитель управляющего директора
ЗАО «Тревожное Зарево» по производству;

начальник отдела геологического надзора и охраны
недр Управления Росприроднадзора по
Камчатскому краю;

Приглашенные:

13. Ворожейкина
Лариса Антоновна

14. Егошин
Сергей Олегович

15. Зарубин
Михаил Александрович

16. Касьянюк
Елена Евгеньевна

17. Корниенко
Константин Николаевич

18. Кошкарев
Андрей Владимирович

19. Леонтьева
Инга Михайловна

20. Пустовалова
Евгения Михайловна

21. Солод
Михаил Сергеевич

22. Сердобольский
Денис Валерьевич

23. Сун
Андрей Кибонович

24. Устименко
Владимир Алексеевич

и.о. главного гидрогеолога АО «Тепло Земли»;

директор филиала ПАО «МТС» в Камчатском крае;

эксперт-аналитик АО «Корпорация развития
Камчатского края»;

заместитель начальника отдела недропользования и
горной промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;

управляющий директор ЗАО «Тревожное Зарево»;

генеральный директор КГУП «Камчатский
водоканал»;

руководитель Агентства по информатизации и
связи Камчатского края;

главный специалист отдела недропользования и
горной промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;

генеральный директор ООО «КамАква»;

генеральный директор АО «Тепло Земли»;

директор Камчатского филиала ПАО
«Ростелеком»;

генеральный директор УМП ОПХ «Заречное».

Приложение 2
к протоколу заседания Отрапслевой группы Инвестиционного Совета

в Камчатском крае по развитию минерально-сырьевого комплекса
от 11.07.2018 № 3

Перечень инвестиционных проектов Камчатского края с источниками финансирования

Отрасл ь/ком плекс
отраслей

Наименование проекта Источники (щнансирования, образование Источник информации (полное название стратегии или программы) Срок
реализацииФедеральный Региональн Внебюджетные Всего

бюджет ый и
муниципал

ьный
бюджеты

средства ГО,
муниципальный

район - МР)

Минерально
сырьевой комплекс

Региональные сейсморазведочные работы МОГТ
2Д на Восточно- Колпаковской площади Западно
Камчатской НГО с целью выявления объектов
под параметрическое бурение

158,01 0,00 0,00 158,01 Соболевский МР

Пподпрограмма 1 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы,
геологическое изучение недр» государственной программы
Российской Федерации «Воспроизводство и использование
природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014 №  322.

2017-2018

Минерально-сырьевой
комплекс

Поисковые работы на рудное золото в пределах
Карымшинского рудного поля

225,00 0,00 0,00 225,00
Елизовский МР;

Усть-
Большерецкий МР

Пподпрограмма 1 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы,
геологическое изучение недр» государственной программы
Российской Федерации «Воспроизводство и использование
природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014 №  322.

2017-2019

Минерально
сырьевой комплекс

Оценка теплоэнергетического потенциала
Авачинской геотермальной площади

60,00 0,00 0,00 60,00 Елизовский МР

Пподпрограмма 1 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы,
геологическое изучение недр» государственной программы
Российской Федерации «Воспроизводство и использование
природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014 №  322.

2016-2018

Минерально-сырьевой
комплекс

Поисковые работы на рудное золото в пределах
рудного поля Эвевпента Северо-Камчатского
рудного района

270,00 0,00 270,00 0,00 Карагинский М Р

Пподпрограмма 1 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы,
геологическое изучение недр» государственной программы
Российской Федерации «Воспроизводство и использование
природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014 №  322.

2018-2020

Минерально
сырьевой комплекс

Оценка состояния месторождений питьевых и
технических подземных вод в нераспределенном
фонде недр с целью приведения их запасов в
соответствие с законодательством на территории
Камчатского края

14,90 0,00 0,00 14,90
территория

Камчатского края

Пподпрограмма 1 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы,
геологическое изучение недр» государственной программы
Российской Федерации «Воспроизводство и использование
природных ресурсов», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014 №  322.

2018-2020

Поиски источников хозяйственно-питьевого
водоснабжения для с Крутоберегово Усть
Камчатского сельского поселения Усть-
амчатского муниципального района

0,00 11,00 0,00 11,00
Усть-Камчатский

МР

Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой
базы Камчатского края» ГП Камчатского края «Охрана окружающей
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства
Камчатского края от 03.11.2017 №  465.

2017-2018

Отрасль/комплекс
отраслей

Наименование проекта Источники (шнансирования, образование
(городской округ -

го,
муниципальный

район - МР)

Источник информации (полное название стратегии или программы) Срок
реализацииФедеральный

бюджет
Региональн

ЫН и
муниципал

ьный
бюджеты

Внебюджетные
средства

Всего

Минерально
сырьевой комплекс

Поиски источников хозяйственно-питьевого
водоснабжения для Козырсвского сельского
поселения Усть Камчатского муниципального

0,00 7,20 0,00 7,20
Усть-Камчатский

МР

Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой
базы Камчатского края» ГП Камчатского края «Охрана окружающей
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства

2017-2018

Камчатского края от 03.11.2017 № 465.

Минерально
сырьевой комплекс

Поиски источников хозяйственно-питьевого
водоснабжения для с. Каменское Пенжинского
муниципального района

0,00 14,00 0,00 14,00 Пенжинский МР

Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой
базы Камчатского края» ГП Камчатского края «Охрана окружающей
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства
Камчатского края от 03.11.2017 №  465.

2018-2019

Минерально
сырьевой комплекс

Поиски источников хозяйственно-питьевого
водоснабжения для с. Таловка Пенжинского
муниципального района

0,00 16,50 0,00 16,50 Пенжинский МР

Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой
базы Камчатского края» ГП Камчатского края «Охрана окружающей
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства
Камчатского края от 03.11.2017 №  465.

2018-2019

Геологическое изучение в целях оценки и
разведки месторождения строитель-ного камня в
районе сопки Щ ековской, расположенной вблизи
с. Тигиль и строящегося автозимника Анавгай -
Палана.

0,00 12,50 0,00 12,50 Тигильский МР

Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-сырьевой
базы Камчатского края» ГП Камчатского края «Охрана окружающей
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в
Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства
Камчатского края от 03.11.2017 №  465.

2018-2019

Минерально
сырьевой комплекс

Горно-металлургический комбинат по добыче и
переработке руды Озерновского золоторудного
месторождения Камчатского края

0,00 0,00 13 600,00 13 600,00 Карагинский МР
Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2013-2029

Минерально-сырьевой
комплекс

Строительство горнодобывающего предприятия
«Бараньевское», объектов обеспечения и
поверхностной инфраструктуры

0,00 0,00 2 137,00 2 137,00 Быстринский МР
Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2016-2025

Минерально
сырьевой комплекс

Строительство горно-обогатительного
предприятия «Кумроч»

0,00 0,00 20 000,00 20 000,00
У сть-Камчатский

МР
Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года 2016-2032

Минерально
сырьевой комплекс

Рудник на месторождении Оганчинское 0,00 0,00 358,00 358,00 Быстринский МР Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2013-2017

Минерально
сырьевой комплекс

Создание производства нанодисперсного
диоксида кремния на основе гидротермальных
растворов

0,00 0,00 900,00 900,00
межмуниципапьны

й
Банк данных инвестиционных объектов Камчатского края 2015-2020

Минерально
сырьевой комплекс

Строительство горно-обогатительного комбината
Шануч 0,00 0,00 4 800,00 4 800,00 Быстринский МР

Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2020-2028

Отрасль/комплекс
отраслей

Наименование проекта Источники (шнансирования, образование
(городской округ -

ГО,
муниципальный

район - МР)

Источник информации (полное название стратегии или программы) Срок
реализацииФедеральный

бюджет
Регнональн

ый и
муниципал

ьный
бюджеты

Внебюджетные
средства

Всего

Минерально
сырьевой комплекс

Строительство горно-обогатительного комбината
«Аметистовый», объектов обеспечения и
инфраструктуры, в т.ч. автодороги от п.
Тиличики до месторождения «Аметистовое»

0,00 0,00 19 769,00 19 769,00 Пенжинский МР
Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2011-2029

Минерально
сырьевой комплекс

Подготовка и введение в промышленную
эксплуатацию Крутогоровского месторождения

0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 Соболевский МР
Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2015-2020

Минерально
сырьевой комплекс

Строительство Камчатского горно
металлургического комбината на базе
Халактырского месторождения
титаномагнетитовых песков

0,00 0,00 1 100,00 1 100,00
Петропавловск-
Камчатский ГО

Банк данных инвестиционных объектов Камчатского края 2019-2021

Перечень инвестиционных идей Камчатского края, планируемых к включению в Перечень инвестиционны х проектов

Минерально-сырьевой
комплекс

Строительство горнодобывающего и
перерабатывающего предприятия на
месторождении золота «Родниковое»;

Елизовский МР
Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2020 -  2030

Минерально-сырьевой
комплекс Строительство ГОК на Ветроваямской площади Олюторский МР

Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2 0 2 2 -2 0 3 1

Минерально-сырьевой
комплекс Строительство ГОК "М алетойваямская площадь"

Олюторский и
Карагинский МР

Стратегия добычи и переработки минерально-сырьевых ресурсов в
Камчатском крае на период до 2025 года

2 0 2 4 -2 0 3 1